
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 DEL 19/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU (IMPOSTA MUNICIPALE UNICA) DI CUI ALL'ART. 1 
COMMI 738 E SEGUENTI DELLA L. 160/2019..
L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto 
del  Sindaco n. 20 del  24/03/2020 con il  quale sono stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 
lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 2/2020 punto 4 del Ministro della Pubblica Amministrazione, considerata 
applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto 
finalizzata  all'attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell'Ente  e  ritenuto 
pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e 
segnatamente come segue:

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Presente – Da remoto
Assente
Presente – Da remoto
Assente

Presenti n. 15 Assenti n. 2
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO, collegato a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare  l'oggetto  sopra  indicato,  avendo  accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  da  remoto  hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 17 del 19/05/2020 - 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMU (IMPOSTA MUNICIPALE UNICA) DI CUI ALL'ART. 1 
COMMI 738 E SEGUENTI DELLA L. 160/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il  regolamento  per l'applicazione  dell'imposta municipale propria "IMU" disciplinato 

dall'art.  1,  comma  639,  della  Legge  n.  147  del  27  dicembre  2013  approvato  con  Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 18 del 18/03/2014;

Richiamato: 
- l’art.  1,  commi 738 della legge n.  160 del  2019 dispone che l’imposta municipale  propria (IMU) è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge n. 160;

- l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 2020, delle 
disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle 
disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI.

Dato  atto  che  pertanto  risulta  pertanto  necessario  procedere  all'approvazione  di  un  nuovo 
regolamento disciplinante  l’imposta municipale propria (IMU) di cui alle disposizioni dei commi da 739 a 
783 della legge n. 160 del 2019;

Visto l'allegato schema di regolamento disciplinante l’imposta municipale propria (IMU) di cui alle 
disposizioni dei commi da 739 a 783 della legge n. 160 del 2019, predisposto dall'ufficio tributi;

Visto il parere rilasciato dall'organo di revisione ai sensi dell'art. 239 del tuel, al comma 1, lettera 
b), punto 7;

Richiamato il comma l'art. 1 comma 779 della della legge n. 160 del 2019 che prevede “Per l'anno 
2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, 
comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono 
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  per  gli  anni  2020-2022  e  comunque  non  oltre  il  30  giugno  2020.  Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purche' entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020.”

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

VISTO l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti n. 1 (Bertuzzi)    
Consiglieri votanti n. 14   
Maggioranza n.  8  
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n.  2(Valbusa, Oliosi)

Deliberazione n. 17 del 19/05/2020 - 



DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;
2. di approvare il regolamento  disciplinante  l’imposta municipale propria (IMU) di cui alle disposizioni dei 

commi da 739 a 783 della legge n. 160 del 2019 che qui si allega sotto la lettera A;
3. di dare atto che il presente regolamento entra in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020 ai sensi 

dell'art. 1 comma 779 della della legge n. 160 del 2019 ;
4. di  dare  atto  che  il  presente  regolamento  sostituisce  dal  1°  gennaio  2020  il  regolamento  per 

l'applicazione dell'imposta municipale propria "IMU" disciplinato dall'art. 1, comma 639, della Legge n. 
147 del 27 dicembre 2013 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 18/03/2014;

Deliberazione n. 17 del 19/05/2020 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 17 del 19/05/2020 - 


